

# JAHRES- ABSCHLUSS

2021/2022

**Grüne Erde GRUPPE**

---

# Inhaltsverzeichnis

1. Bilanz zum 31. Juli 2022 .....	1 - 2
2. Gewinn- und Verlustrechnung 1. August 2021 bis 31. Juli 2022 .....	3

Aktiva	31.7.2022 EUR	31.7.2021 EUR	Passiva	31.7.2022 EUR	31.7.2021 EUR
<b>A. Anlagevermögen</b>			<b>A. Eigenkapital</b>		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände			I. eingefordertes Stammkapital	573.000,00	573.000,00
1. gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile und Software	1.931.269,42	1.849.215,92	<i>übernommenes Stammkapital</i>	573.000,00	573.000,00
2. Geschäfts-(Firmen-)wert	0,14	9.630,14	<i>einbezahltes Stammkapital</i>	573.000,00	573.000,00
	<u>1.931.269,56</u>	<u>1.858.846,06</u>	II. Gewinnrücklagen		
II. Sachanlagen			1. gesetzliche Rücklagen	4.000,00	4.000,00
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund <i>davon Investitionen in fremde Gebäude</i>	13.130.369,51 <i>1.759.650,83</i>	13.267.684,18 <i>1.817.994,30</i>	III. Bilanzgewinn	16.911.499,41	15.255.366,99
2. technische Anlagen und Maschinen	1.695.763,26	1.681.098,28	<i>davon Gewinnvortrag</i>	<u>14.225.366,99</u>	<u>9.533.101,09</u>
3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	4.232.510,81	4.554.259,79	<b>17.488.499,41</b>	<b>15.832.366,99</b>	
4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau	2.854.224,01	1.045.676,71	<b>B. Investitionszuschüsse</b>	<b>1.073.405,61</b>	<b>678.064,45</b>
	<u>21.912.867,59</u>	<u>20.548.718,96</u>	<b>C. nachrangige Darlehen</b>	<b>16.380.134,50</b>	<b>16.469.087,19</b>
III. Finanzanlagen			<b>D. Rückstellungen</b>		
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	0,00	0,00	1. Rückstellungen für Abfertigungen	2.282.044,00	2.021.050,00
2. Beteiligungen	0,00	0,00	2. Steuerrückstellungen	162.236,00	1.600.882,00
3. sonstige Ausleihungen	4.533.640,00	4.669.960,00	3. sonstige Rückstellungen	5.531.745,04	6.853.035,24
	<u>4.533.640,00</u>	<u>4.669.960,00</u>	<b>7.976.025,04</b>	<b>10.474.967,24</b>	
<b>28.377.777,15</b>	<b>27.077.525,02</b>		<b>E. Verbindlichkeiten</b>		
<b>B. Umlaufvermögen</b>			1. nachrangige Gesellschafterdarlehen	0,00	0,00
I. Vorräte			<i>davon aus echte stille Beteiligung Mitarbeiter</i>	0,00	0,00
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	2.686.646,87	2.341.298,65	<i>davon aus Kundendarlehen</i>	0,00	0,00
2. unfertige Erzeugnisse	1.560.680,37	1.172.539,31	2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	6.875.000,00	8.125.000,00
3. fertige Erzeugnisse und Waren	10.404.379,50	9.742.443,33	3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	746.677,86	365.652,51
			4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	2.609.637,61	2.278.798,82
			5. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	0,00	0,00
			<i>davon sonstige</i>	0,00	0,00
			6. sonstige Verbindlichkeiten	4.247.302,03	2.467.848,50
			<i>davon aus Steuern</i>	<u>861.661,59</u>	<u>428.081,85</u>

<b>Aktiva</b>	31.7.2022 EUR	31.7.2021 EUR	<b>Passiva</b>	31.7.2022 EUR	31.7.2021 EUR
4. geleistete Anzahlungen	174.411,73	75.810,84	<i>davon im Rahmen der sozialen Sicherheit</i>	387.359,27	17.544,20
	<u>14.826.118,47</u>	<u>13.332.092,13</u>		<u>14.478.617,50</u>	<u>13.237.299,83</u>
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände					
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	5.437.789,80	4.257.114,03			
2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen <i>davon sonstige</i>	0,00 0,00	0,00 0,00			
3. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	3.322.312,01	3.338.821,24			
	<u>8.760.101,81</u>	<u>7.595.935,27</u>			
III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten	4.074.419,84	6.950.790,90			
	<u>27.660.640,12</u>	<u>27.878.818,30</u>			
<b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	<b>1.238.441,96</b>	<b>1.616.751,96</b>			
<b>D. Aktive latente Steuern</b>	<b>119.822,83</b>	<b>118.690,42</b>			
<b>Summe Aktiva</b>	<b><u>57.396.682,06</u></b>	<b><u>56.691.785,70</u></b>	<b>Summe Passiva</b>	<b><u>57.396.682,06</u></b>	<b><u>56.691.785,70</u></b>

	2021/2022 EUR	2020/2021 EUR
<b>1. Umsatzerlöse</b>	<b>73.870.333,72</b>	<b>75.934.928,42</b>
<b>2. Veränderung des Bestands an fertigen Erzeugnissen und unfertigen Erzeugnissen</b>	<b>336.615,09</b>	<b>116.588,51</b>
<b>3. sonstige betriebliche Erträge</b>	<b>1.026.223,68</b>	<b>2.256.773,29</b>
<b>4. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen</b>		
a) Materialaufwand	26.211.393,15	26.587.886,55
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	1.050.087,38	975.989,04
	<b>27.261.480,53</b>	<b>27.563.875,59</b>
<b>5. Personalaufwand</b>		
a) Löhne und Gehälter	16.279.445,68	17.335.642,20
b) soziale Aufwendungen	5.128.599,25	4.721.693,45
<i>davon Aufwendungen für Altersversorgung</i>	<i>18.156,25</i>	<i>15.675,00</i>
	<b>21.408.044,93</b>	<b>22.057.335,65</b>
<b>6. Abschreibungen</b>		
a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	<b>2.996.942,14</b>	<b>2.609.791,61</b>
<b>7. sonstige betriebliche Aufwendungen</b>	<b>19.399.327,40</b>	<b>17.651.245,30</b>
<b>8. Zwischensumme aus Z 1 bis 7 (Betriebsergebnis)</b>	<b>4.167.377,49</b>	<b>8.426.042,07</b>
<b>9. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge</b>	<b>109.211,63</b>	<b>112.639,55</b>
<i>davon aus verbundenen Unternehmen</i>	<i>0,00</i>	<i>14.803,09</i>
<b>10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen</b>	<b>700.747,15</b>	<b>690.783,07</b>
<i>davon betreffend verbundene Unternehmen</i>	<i>0,00</i>	<i>139.839,10</i>
<b>11. Zwischensumme aus Z 9 bis 11 (Finanzergebnis)</b>	<b>-591.535,52</b>	<b>-578.143,52</b>
<b>12. Ergebnis vor Steuern (Summe aus Z 8 und Z 12)</b>	<b>3.575.841,97</b>	<b>7.847.898,55</b>
<b>13. Steuern vom Einkommen</b>	<b>889.709,55</b>	<b>2.125.632,65</b>
<i>davon latente Steuern</i>	<i>-1.132,41</i>	<i>19.303,68</i>
<i>davon Körperschaftsteuer aus Gruppenbesteuerung</i>	<i>-75.105,28</i>	<i>-105.641,34</i>
<b>14. Ergebnis nach Steuern</b>	<b>2.686.132,42</b>	<b>5.722.265,90</b>
<b>15. Jahresüberschuss</b>	<b>2.686.132,42</b>	<b>5.722.265,90</b>
<b>16. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr</b>	<b>14.225.366,99</b>	<b>9.533.101,09</b>
<b>17. Bilanzgewinn</b>	<b>16.911.499,41</b>	<b>15.255.366,99</b>